⁹ Edition unter falscher Zuschreibung, die wissenschaftsgeschichtlich in erster Linie auf das Mittellateinische Glossarium des Dom DuCange, Glossarium zurück zu führen ist, in PL 153, coll. 787-798 Praefatio; Text: 799-889.

Vgl. dazu auch James Hogg, „De Quadripartito“, in: *De Cella in Saeculum. Religious Life and Secular Life and Devotion in Late Medieval England*, herausgeg. Von Michael G. Sargent (=Analecta Cartusiana 99,1, 1989) 67-79.

¹⁰ „Porro, si ita providerit prior, unum est cui in operatione specialiter intendere debes, ut videlicet et scribere discas (si tamen addiscere potes), et si potes et scis, ut scribas. Hoc quodammodo opus, opus immortale est; opus (si dicere licet) non transiens, sed manens. [...] libris utique vel preparandis, vel conficiendis, vel ligandis, vel emendandis, vel ornandis, vel illuminandis, vel intitulandis, vel aliis quae ad ista pertinent ordinandis, faciendis et perficiendis, sollicite intendere debent». Ed. PL 153, Cap. 36, Coll. 879-884; bes. 881.

¹¹ Ed. Col. 883.

¹² *Consuetudines* 7,9: „...In hoc spacio incaustum, pergamenum, pennas, cretam, libros, seu legendos, seu transscribendos a sacrista ... accipimus.“ (Ed. Sources Chrétiennes 313. S. 178.)

¹³ „Ad scribendum vero, scriptorium, pennas, cretam, pumices duo, cornua duo, scalpellum unum, ad radenda pergamina, novaculas sive rasoria duo, punctorium unum, subulam unam, plumbum, regulam, postem ad regulandum, tabulas, grafium. Quod si frater alterius artis fuerit, quod apud nos raro valde contigit, omnes enim pene, quos suscipimus, si fieri potest, scribere docemus, habebit arti sui instrumenta convenientia » ; Ed. 222.

enim libros scibimus, tot nobis veritatis praecones facere videmur. Aufgrund dieser Argumentation ist es nicht verwunderlich, wenn schließlich der Sorgfalt, die der Herstellung von Büchern zugeordnet wird, ebenfalls hoher Stellenwert beigemessen wird. In Cap. 28,¹⁵ schildert Guigo schließlich nochmals die Bedeutung, die dem Buch in einem Orden zukommt, in welchem das Schweigen so hohen Stellenwert einnimmt, und verbindet damit naturgemäß die Aufforderung zu besonderer Sorgfalt diesem Gut gegenüber, das die Ewigkeit ausmacht. Daraus ist auch die verständlich, dass denjenigen, die damit beschäftigt sind, Bücher zu binden, miteinander zu sprechen, gestattet ist¹⁶.

Die *Consuetudines* vermitteln uns, dass das Schreiben neben dem Lesen eine ebenso wichtige Rolle spielt. Ganz selbstverständlich wird davon gesprochen, dass der Novize seine Profess-Urkunde schreibt. Gleichzeitig aber wird mit der Möglichkeit gerechnet, dass jemand nicht schreiben könne, also in diesem Fall ein anderer die Urkunde für ihn schreibt¹⁷. Im Kommentar zu dieser Stelle wird dann differenziert; man darf hier nicht verstehen, dass jemand überhaupt nicht schreiben könne, - was an sich ja für einen Kleriker undenkbar sei - sondern dass es eben darum ginge, dass man die "Ars" des Schönschreibens nicht beherrsche¹⁸.

Schließlich aber ist nach dem „Lesen“ zu fragen. Was lesen die Kartäuser, wie verwalten sie ihre Literatur? Ludolf von Sachsen¹⁹, der sich aus dem Dominikanerorden kommend, 1339/40 den Kartäusern anschloss, und 1378 als Kartäuser in Straßburg verstarb, vermittelt in seiner „Vita Christi“ seinen Weg im Umgang mit Literatur. In diesem Text unterteilte er jede Lektüre in *lectio*, *meditatio* und *oratio*; diese Weg soll jeden Mönch zum absoluten Versenken des Geistes in die Betrachtung des Lebens Christi führen. Die *lectio* ist die erste Stufe, von der ausgehend die *meditatio* und schließlich die *oratio* durchgeführt werden kann, sie ist für die beiden weiteren Stufen bedingend und damit das „Lesen“ die Voraussetzung, kartäusische Lebensweise regulariter zu leben.

¹⁴ „Quot enim libros scribimus, tot nobis veritatis praecones facere videmus, sperantes a Domino mercedem, pro omnibus qui per eos vel ab errore correcti fuerint, vel in catholica veritate profecerint, pro cunctis etiam qui vel de suis peccatis et viciis conpuncti, vel ad desiderium fuerint patriae caelstis accensi“. Ed. Sources Chrétiennes 313 (2001) 224.

¹⁵ „Adhuc enim libros ad legendum de armario accipit duos. Quibus omnem diligentiam curamque praebere iubetur, ne fumo, ne polvere, vel aliqua sorde maculentur. Libros quippe tamquam sempiternum animarum nostrarum cibum cautissime custodiri et studiosissime volumus fieri, ut, qui ore non possumus, Dei verbum manibus predicemus“. Ed. Sources Chrétiennes 313 (2001) 222-224.

¹⁶ Consuetudines 32, 1: „Cum aliqui ex monachis emendandis vel ligandis libris vel alicui tali operi manciantur, ipsi quidem locuntur ad invicem...“ Ed. Sources Chrétiennes 313 S. 232.

¹⁷ Consuetudines 22, 5: „... et tunc vel ipse vel alius si scribere nescit, hanc ei professionem scripsit“ Ed. Sources Chrétiennes 313, S. 214.

¹⁸ MPL 153 Sp. 685, Commentarius zu Cap. XXII, 5: „Vel alius, si scribere nescit – Id intelligendum est non de totali scribendi imperitia, nam qui scribere nescisset ad clericatum fuisset, ad quem apti esse debebant omnes qui ad statum monachorum admittebantur, prout inferius cap. Probabitur, sed de imperitia pulchre scribendi, prout scribere docebantur nostri ad libros transcribendos, sicut habetur cap. 28,2. – Dort wird im Kommentar zu 28,3 (!) auf die Bedeutung der Bücher hingewiesen: Libros tamquam sempiternum ...; Hoc verbo vult exprimere libros esse speciem cibi, qui per usum non consumitur. Et ex hoc loco patet quantum primi Patres vellent nostros circa scriptionem occupari; quae ideo illorum tunc erat communior occupatio, ut ex hoc capitulo evidenter apparet (MPL 153, S. 694.)